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Efni: umsögn um frumvarp til skipulagslaga, 425. mál

Texti fhxmvarpsins er að stærstum hluta óbreyttur frá því að sams konar frumvarp var 
síðast lagt fram, í februar 2008. Samorka skilaði í aðalatriðum jákvæðri umsögn um 
það frumvarp. Fáeinar breytingar hafa þó orðið á textanum og hér verður fjallað um 
þrjú atriði í því sambandi.

Veruleg breyting hefur orðið á hlutverki landsskipulagsstefnu frá fyrra frumvarpi og 
er því ekki lengur ætlað að vera bindandi við skipulagsgerð sveitarfélaga, sem þau 
gátu engan veginn fallist á. Samorka telur að með landsskipulagsstefnu sé á ferðinni 
áhugaverð nýjung sem gæti reynst skref til framfara, sem eins konar farvegur sem 
flýtt gæti fyrir sameiginlegri niðurstöðu mismunandi skipulagsaðila, t.d. hvað varðar 
flutningskerfí raforku. Samtökin telja þó rétt að lögin geri ráð fyrir að hægt sé að 
breyta stefhu um landsskipulag oftar en ráð er fyrir gert í frumvarpinu, til samræmis 
við ákvæði 36. og 43. gr. um breytingar á aðal- og deiliskipulagi. Þá gæti rammahluti 
aðalskipulags reynst gagnleg nýjung, sem m.a. gæti flýtt fyrir undirbúningsvinnu 
framkvæmda sem sátt rikir um í viðkomandi sveitarstjóm. Ákvæðið er hins vegar 
fremur óskýrt (sjá 4. mgr. 28. gr.) og mætti að ósekju skýra betur.

Öþarfa övissa sem sett getur arðbærar framkvæmdir í uppnám
Gagnrýnisverðasta breytingin frá fyrra frumvarpi er hins vegar brottfall ákvæðis í 20. 
gr. um gjald fyrir skipulagsvinnu, en í fyrri útgáfu frumvarpsins var gert ráð fyrir að 
sveitarstjómir gætu innheimt gjald fyrir skipulagsvinnu sem nauðsynleg væri vegna 
leyfísskyldra framkvæmda. Þetta ákvæði er fallið brott úr frumvarpinu (þótt heiti 20. 
gr. vísi enn til þess) en þama er um að ræða mikilvægt atriði, einkum í ljósi nýfallinna 
úrskurða um skipulagsmál sem tengjast fyrirhuguðum virkj anaframkvæmdum.

Fráleitt er að ætla fámennum sveitarfélögum að bera háan kostnað af umfangsmikilli 
skipulagsvinnu vegna fyrirhugaðra framkvæmda atvinnufyrirtækja innan marka 
viðkomandi sveitarfélaga. Ákvæði 3. tl. 18. gr., um að við slíkar aðstæður sé unnt að 
semja um að Skipulagssjóður greiði jafiivel meira en helming kostnaðar, slær engan 
veginn á þá óvissu sem þama ríkir. Ennfremur blasir engan veginn við réttlæting fyrir 
því að almennir opinberir sjóðir beri slíkan kostnað þegar fyrirtæki á markaði hyggjast 
reisa mannvirki í tengslum við arðbæran atvinnurekstur, álver eða stórt svinabú svo 
dæmi séu tekin. Lang eðlilegasta fyrirkomulagið hlýtur að vera það, að umrædd 
sveitarfélÖg geti innheimt frá umræddum fyrirtækjum þann kostnað sem umrædd
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skipulagsvitma hefur í för með sér. Ríki jafn fullkomin óvissa um þetta atriði og 
firumvarpið ber með sér getur hún augljóslega sett annars arðbærar framkvæmdir í 
algert uppnám, algerlega að ástæðulausu.

Samorka íeggst því eindregið segn sambvkkt frumvarpsins. að óbrevttum 
íramangreindum atríðum í 18. og 20. gr.

Að öðru leyti vísast hér i umsagnir aðildarfyrirtækja Samorku.

Virðingarfyllst,

Gústaf Adolf Skúlason 
aðstoðarframkvæmdastjóri
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